
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619132

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 13 aprile 2016, n. 55
PSR Puglia 2014-2020. Disposizioni specifiche per gli impegni in trascinamento provenienti dalla Misura 
214 azioni 1-2-3-5-7  del P.S.R. PUGLIA 2007-2013. Modifiche/integrazioni alle Determinazioni n. 50 del 
01/04/2016 e n. 52 del 05/04/2016.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA  2014-2020

VISTI gli articoli 4 e 5 della .R. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

Sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari, Dott. Giuseppe Clemente e Dott. Roberto Zecca, 
responsabili del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005, relativo al sostegno dello Sviluppo Rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 su 
finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Reg. (CEE) n. 352/78, 
(CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il Regolamento (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra il Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 
sviluppo rurale e alla condizionalità;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno al FEASR e che introduce disposizioni transitorie;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17/07/2014 recante modalità 
di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015 che modifica il 
Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19133

VISTA la DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2015) 8412 del 24/11/2015, che approva il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del FEASR;

VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2424, recante “Programma 
di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020- Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” che ha modificato la legge 31 dicembre 1996, n. 676, “Delega al Governo in materia di tutela 
delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali’ (G.U. n. 5 dell’8 gennaio 1997);

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 12/01/2015 n. 162, 
riportante le disposizioni relative alla semplificazione della gestione della PAC 2014-2020;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 23/12/2015 n. 180, 
riportante le disposizioni attuative della condizionalità, in applicazione del Reg. UE n.1306/2013 e successivi 
atti regionali di recepimento;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20/03/2015 n. 1922 
“Ulteriori disposizioni relative alla semplificazione della gestione della PAC 2014-2020;

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 26 ottobre 2006, e relativo Regolamento Regionale n. 31 del 27/11/2009 
“Disciplina in materia di contrasto al lavoro non regolare”;

VISTA la D.G.R.  6 maggio 2015, n. 911 “Attuazione del Decreto Mi.P.A.A.F. n. 180 del 23/01/2015 “Disciplina 
del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni 
per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”. Revoca della 
Deliberazione della Giunta Regionale 6 agosto 2014, n. 1783;

VISTA la Circolare AGEA ACIU.2014.91 del 21/02/2014 “Obbligo di comunicazione dell’indirizzo di posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli”;

VISTA la Circolare AGEA ACIU 2015.141 del 20/03/2015 – “Piano di Coltivazione” e s.m.i.;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA n.25 prot. UMU/2015/749 del 30/04/2015 - Oggetto: Istruzioni 
operative per la costituzione ed aggiornamento del Fascicolo Aziendale, nonché definizione di talune modalità 
di controllo previste dal SIGC di competenza dell’OP AGEA;

VISTA la Circolare AGEA ACIU.2016.120 del 01/03/2016 Riforma della politica agricola comune - domanda 
di aiuto basata su strumenti geospaziali - integrazioni e modifiche alla nota Agea prot. ACIU.2005.210 del 20 
aprile 2005 e s.m.i. in materia di fascicolo aziendale e titoli di conduzione delle superfici;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619134

VISTA la circolare AGEA n° 19 del 3/05/2012, in cui l’Organismo Pagatore detta le disposizioni per 
l’erogazione dell’aiuto tramite l’utilizzo della procedura di istruttoria automatizzata;

VISTE le Istruzioni Operative AGEA N° 9 prot. n. UMU/515 del 25 marzo 2016 – “Sviluppo Rurale. Istruzioni 
applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande per superficie ai sensi del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 - Modalità di presentazione delle 
domande di pagamento per gli impegni derivanti dalla precedente programmazione – Campagna 2016”;

VISTA la Circolare AGEA prot. n. UMU/515 del 29/03/2016 - “Sviluppo Rurale. Istruzioni applicative generali 
per la presentazione ed il pagamento delle domande per superficie ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 e del 
Reg. (CE) 1698/2005 – Modalità di presentazione delle domande di pagamento – Campagna 2016”;

RILEVATO che, in particolare, tra i compiti dell’Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2014-2020 della 
Regione Puglia rientrano la predisposizione e l’emanazione dei Bandi attuativi delle Misure, nonché ogni altro 
adempimento necessario per l’attivazione degli stessi;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 50 del 01/04/2016 con la quale sono state adottate 
le Disposizioni specifiche per gli impegni in trascinamento ed approvati i bandi per la presentazione delle 
domande di sostegno relative alla Misura 11 - “AGRICOLTURA BIOLOGICA”– Sottomisure  11.1 e 11.2  del PSR 
Puglia 2014-2020; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 52 del 5/4/2016 con la quale sono state adottate 
le Disposizioni specifiche per gli impegni in trascinamento ed approvati i bandi per la presentazione delle 
domande di sostegno relative alla Sottomisura 10.1 - “PAGAMENTI AGRO CLIMATICO AMBIENTALI” - 
Operazioni  10.1.1-10.1.2-10.1.3-10.1.4-10.1.5 del PSR Puglia 2014-2020; 

CONSIDERATO che sul tema dei trascinamenti dei contratti agroambientali dalla Programmazione 2007-
2013 alla Programmazione 2014-2020, i funzionari dei Servizi della Commissione ritengono che:

•	i contratti provenienti dalla programmazione 2007-2013 vanno portati a termine fino alla fine del periodo 
di impegno come indicato al momento della sottoscrizione iniziale.

•	Gli importi dei premi inizialmente individuati per la ex misura 214 devono essere ricalcolati alla luce delle 
modifiche alla baseline determinate dalle modifiche nel quadro normativo (greening, condizionalità).

•	Se, alla luce della revisione al ribasso dei premi (o al rialzo degli impegni), il beneficiario della vecchia misura 
214 non ritiene conveniente voler proseguire l’impegno fino alla fine del quinquennio, puo rinunciare, 
utilizzando la clausola di revisione di cui all’art 46 del Reg. Ce 1974/2006.

•	Successivamente alla rinuncia il beneficiario è libero dagli impegni precedenti e può liberamente decidere 
di aderire (o meno) ai nuovi bandi ai sensi della nuova programmazione.

•	Nei casi eventuali di beneficiari che non intendano o non possano avvalersi della clausola di revisione, il 
contratto quinquennale di misura 214 deve essere portato a termine, pena la restituzione delle annualità 
fin qui percepite.

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad apportare modifiche/integrazioni alle Determinazioni n. 50 
del 01/04/2016 e n. 52 del 05/04/2016 per adeguarle ai suddetti pareri espressi dai Servizi della Commissione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19135

VISTO l’Allegato A recante “Disposizioni specifiche per gli impegni in trascinamento provenienti dalla 
Misura 214 azioni 1-2-3-5-7 del P.S.R. PUGLIA 2007-2013. Modifiche/integrazioni alle Determinazioni n. 50 
del 01/04/2016 e n. 52 del 05/04/2016”;

Tutto ciò premesso, si propone di:
•	Approvare l’Allegato A al presente provvedimento recante  “Disposizioni specifiche per gli impegni in 

trascinamento provenienti dalla Misura 214 azioni 1-2-3-5-7 del P.S.R. PUGLIA 2007-2013. Modifiche/
integrazioni alle Determinazioni n. 50 del 01/04/2016 e n. 52 del 05/04/2016”.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

•	di  prendere  atto  di  quanto  indicato  nelle  premesse  e  che  qui  si  intende integralmente riportato;

•	di approvare l’Allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, recante  “Disposizioni 
specifiche per gli impegni in trascinamento provenienti dalla Misura 214 azioni 1-2-3-5-7 del P.S.R. PUGLIA 
2007-2013. Modifiche/integrazioni alle Determinazioni n. 50 del 01/04/2016 e n. 52 del 05/04/2016”;

•	di dare atto che il presente provvedimento immediatamente esecutivo:
-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
-	 sarà trasmesso ad AGEA- Ufficio Sviluppo Rurale;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
-	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.svilupporurale.regione.puglia.it;
-	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
-	 è composto da n° 5 facciate  timbrate  e vidimate e da un Allegato A composto da n° 8 facciate timbrate e 

vidimate; 
-	 è adottato in originale.

   L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2014-2020

    Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619136

 
 
 

ALLEGATO A 

                                                                       alla DAG n. 55    del  13/4/2016     
 

 
Disposizioni specifiche per gli impegni in 

trascinamento provenienti dalla Misura 214 
azioni 1-2-3-5-7 del P.S.R. PUGLIA 2007-2013   

Modifiche/integrazioni alle Determinazioni n. 50 del 
01/04/2016 e n. 52 del 05/04/2016 

 
Le disposizioni riportate all'interno del presente allegato A si riferiscono: 

 alla presentazione delle Domande di conferma degli impegni assunti per 
l'attuazione delle azioni 1, 2, 3, 5 e 7 della Misura 214 del PSR Puglia 2007-
2013, relative alla campagna 2016; 

 alle modifiche apportate alle Determinazioni n. 50 del01/04/2016 e n. 52 del 
05/04/2016 a seguito del parere espresso dai Servizi della Commissione in 
merito a taluni quesiti rivolti dall’OP Agea. 

In particolare sul  tema dei trascinamenti dei contratti agroambientali dalla Programmazione 
2007-2013 alla Programmazione 2014-2020, i funzionari dei Servizi della Commissione 
ritengono che: 

• i contratti provenienti dalla programmazione 2007-2013 vanno portati a termine fino 
alla fine del periodo di impegno come indicato al momento della sottoscrizione 
iniziale.  

• Gli importi dei premi inizialmente individuati per la ex mis 214 devono essere 
ricalcolati alla luce delle modifiche alla baseline determinate dalle modifiche nel 
quadro normativo (greening, condizionalità).  

• Se, alla luce della revisione al ribasso dei premi (o al rialzo degli impegni), il 
beneficiario della vecchia misura 214 non ritiene conveniente voler proseguire 
l'impegno fino alla fine del quinquennio, puo rinunciare, utilizzando la clausola di 
revisione di cui all'art 46 del Reg. Ce 1974/2006. 

• Successivamente alla rinuncia il beneficiario è libero dagli impegni precedenti e può 
liberamente decidere di aderire (o meno) ai nuovi bandi ai sensi della nuova 
programmazione. 

• Nei casi eventuali di beneficiari che non intendano o non possano avvalersi della 
clausola di revisione, il contratto quinquennale di misura 214 deve essere portato a 
termine, pena la restituzione delle annualità fin qui percepite. 

Alla luce di quanto sopra sono adottate le seguenti modifiche/integrazioni. 

     

UNIONE EUROPEA REGIONE PUGLIA       REPUBBLICA 
ITALIANA 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19137

 

Pag.	
  2	
  di	
  2	
  
 

 Il Paragrafo 7 -  “Entità degli aiuti” dell’allegato B alla DAG n. 52 del 5/4/2016 è 
sostituito dal seguente. 

7. ENTITA’ DEGLI AIUTI 

L’aiuto è concesso sotto forma di pagamento per unità di superficie o UBA secondo gli importi 
previsti dalla misura 214 azioni 2-3-5-7 del PSR Puglia 2007-2013. 
 

Il Paragrafo 8 - “APPLICAZIONE DELLA CLAUSOLA DI REVISIONE AI SENSI DELL’ART. 46 
DEL REG. UE 1974/2006” dell’allegato B alla DAG n. 52 del 5/4/2016 è sostituito dal 
seguente. 

8. APPLICAZIONE DELLA CLAUSOLA DI REVISIONE AI SENSI DELL’ART. 46 DEL REG. UE 
1974/2006 

L’applicazione della Clausola di revisione è prevista nel capitolo 8 del PSR Puglia 2014-2020, par. 
8.1 lett. e). 
Per permetterne l'adeguamento in caso di modifica dei pertinenti criteri o requisiti obbligatori 
previsti negli articoli di riferimento, al di là dei quali devono andare gli impegni assunti, l’art. 46 del 
Reg. CE n.1974/2006 prevede una “clausola di revisione” per gli interventi realizzati ai sensi degli 
articoli 39, 40 e 47 del Reg. CE 1698/2005. 
È prevista, pertanto, tale clausola di revisione per gli interventi la cui durata oltrepassa il periodo di 
programmazione in corso, per garantirne l'adeguamento al quadro giuridico del periodo di 
programmazione successivo. 
Se tale adeguamento non è accettato dal beneficiario, l'impegno cessa senza l'obbligo di 
richiedere il rimborso per l'effettiva durata di validità dell'impegno stesso. 
In caso di comunicazione della non accettazione degli adeguamenti sopra citati si rinvia a quanto 
previsto nelle disposizioni definite dall’OP Agea, che fissa i termini e le modalità di presentazione 
di una specifica comunicazione di recesso dagli impegni ai sensi dell'art. 46 del Reg. CE 
n.1974/2006 (clausola di revisione), secondo quanto indicato nell’Allegato A “Disposizioni di 
carattere generale per la sottomisura 10.1”, in particolare al paragrafo 7 - Presentazione delle 
domande di sostegno o di pagamento. 
Il beneficiario dovrà compilare, sul portale SIAN, l’apposito modello di rinuncia che farà decadere 
l’impegno assunto in precedenza senza obbligo di rimborso relativamente agli importi già percepiti 
nelle annualità precedenti. 
La presentazione della domanda di pagamento esclude la possibilità di recesso dall’impegno ai 
sensi dell’art. 46 del Reg. CE n.1974/2006. 
Si precisa quanto segue: 

• è possibile invocare la clausola di revisione ed aderire ad una tipologia di operazione 
con impegni analoghi, qualora attivata, tramite una nuova domanda di sostegno a 
valere del PSR Puglia 2014-2020;  

• nel caso di assistenza da parte di un libero professionista, lo stesso dovrà essere  
accreditato dalla Regione e munito di opportuna delega, come da modello allegato 1, 
per procedere alla compilazione della comunicazione di recesso dagli impegni ai 
sensi dell’art.46 del Reg. (CE) n.1974/2006 “Clausola di Revisione”. Qualora il 
beneficiario intenda presentare domanda di sostegno a valere sulla nuova 
programmazione 2014-2020 dovrà presentare l’apposito modello come previsto dalla 
DAG n. 52/2016; 

• la presentazione della domanda di conferma determina la continuazione degli 
impegni assunti con la domanda di aiuto resa ammissibile per l’intero quinquennio e 
secondo gli importi previsti dalla programmazione 2007-2013. 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619138

 

Pag.	
  3	
  di	
  3	
  
 

 

 Il Paragrafo 6 - “Entità degli aiuti” dell’allegato F alla DAG n. 52 del 5/4/2016 è 
sostituito dal seguente. 

6. ENTITA’ DEGLI AIUTI 

L’aiuto è concesso sotto forma di pagamento per unità di superficie secondo gli importi previsti 
dalla misura 214 azione 3 del PSR Puglia 2007-2013. 

L’aiuto è differenziato, in base a quanto previsto dalla scheda della misura 214 azione 3 del PSR 
Puglia 2007-2013, secondo la seguente tabella.: 

Coltura Premio Base 
(Euro/Ha) 

Olivo da olio 175,00 
Vite da vino 397,00 
Vite da tavola 397,00 
Frutticole 417,00 
Colture da Granella 86,00 
Ortive 186,00 

 

 Il Paragrafo 10 - “Elenco delle risorse genetiche vegetali minacciate di erosione 
genetica” dell’allegato F alla DAG n. 52 del 5/4/2016 viene ELIMINATO. 

 

 Il Paragrafo 6 - “Entità degli aiuti” dell’allegato G alla DAG n. 52 del 5/4/2016 è 
sostituito dal seguente. 

6. ENTITA’ DEGLI AIUTI 

L’aiuto è concesso sotto forma di pagamento per UBA secondo gli importi previsti dalla misura 
214 azione 7 del PSR Puglia 2007-2013. 

L’aiuto è differenziato, in base a quanto previsto dalla scheda della misura 214 azione 7 del 
PSR Puglia 2007-2013, secondo la seguente tabella.: 

Specie	
  e	
  relative	
  razze	
   Premio	
  
(euro/UBA/anno)	
  

Pecora	
  Altamurana	
   185,00	
  

Pecora	
  Leccese	
   121,00	
  

Pecora	
  Gentile	
  di	
  Puglia	
   180,00	
  

Capra	
  Garganica	
   180,00	
  

Asino	
  di	
  Martina	
  Franca	
   200,00	
  

Cavallo	
  Murgese	
   200,00	
  

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19139

 

Pag.	
  4	
  di	
  4	
  
 

 Il Paragrafo 9 - “Entità degli aiuti” dell’allegato A alla DAG n. 50 del 01/04/2016 è 
sostituito dal seguente. 

9. ENTITA’ DEGLI AIUTI 
L’aiuto è concesso sotto forma di pagamento per unità di superficie e in base al tipo di coltura, 
secondo gli importi previsti dalla misura 214 azione 1 del PSR Puglia 2007-2013 così 
rappresentati: 

	
  

Coltura	
  
Premio	
  

(euro/ha)	
  
Cereali	
  e	
  foraggere	
   96	
  
Pomodoro	
   357	
  
Patata	
   247	
  
Orticole	
  ed	
  altre	
  erbacee	
   259	
  
Olivo	
   335	
  
Vite	
  da	
  tavola	
   770	
  
Vite	
  da	
  vino	
   506	
  
Agrumi	
   812	
  
Ciliegio	
   456	
  
Altre	
  drupacee	
   738	
  

Al fine di escludere la doppia compensazione finanziaria per le pratiche del greening con 
Determinazione n. 332 del 14/10/2015 è stato stabilito quanto segue: 

− Nessuna decurtazione del premio nel caso di adempimento alla componente 
“diversificazione”; 

− Nel caso le superfici vengano utilizzate per soddisfare gli obblighi previsti dalle “aree di 
interesse ecologico (EFA)” ai sensi del Regolamento (UE) n. 1307/2013, il premio non 
verrà corrisposto.  

Per quanto riguarda la sovrapposizione con i premi accoppiati previsti dall'art. 52 del Reg. (UE) 
1307/13 si è invece rilevata una possibile sovra compensazione per i beneficiari dell’azione di 
“vendemmia verde” in funzione dei minori costi che l'agricoltore deve sostenere dopo l'intervento 
di eliminazione del prodotto verde. Di conseguenza qualora l’agricoltore aderisca alla 
“vendemmia verde” non potrà beneficiare del premio previsto per la coltura “Vite da vino”, 
dovendo comunque condurre le stesse superfici con metodi di agricoltura biologica. 

 

 L’ultimo capoverso del Paragrafo 22 - “Disposizioni generali” dell’allegato A alla 
DAG n. 50 del 01/04/2016 è sostituito dal seguente. 

In ottemperanza alle normative comunitarie, nazionali e regionali vigenti i beneficiari della misura 
11 sono inoltre tenuti a:  
- Non percepire altre agevolazioni finanziarie per gli stessi interventi oggetto di premio con la 

misura 11; 
- Collaborare con le competenti autorità per l’espletamento delle attività di istruttoria, controllo e 

monitoraggio delle DdS e DdP; 
- Non produrre false dichiarazioni; 
- Dare comunicazione per iscritto, al massimo entro 30 giorni dal verificarsi degli eventi, di 

eventuali variazioni della posizione del beneficiario e/o delle condizioni di ammissibilità previste 
dal bando; 
- Garantire il rispetto delle norme vigenti in materia di regolarità contributiva e  l’applicazione del 

CCLL e CIPL di categoria, nonché le norme di igiene e sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs n. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619140

 

Pag.	
  5	
  di	
  5	
  
 

81/2008. Inoltre devono rispettare quanto stabilito dalla Legge Regionale n. 28/2006 “Disciplina in 
materia di contrasto al lavoro non regolare” e dal Regolamento Regionale attuativo n. 31/2009 (in 
particolare quanto previsto al comma 1 e 2 dell’articolo 2). 

 

 Il Paragrafo 6 - “APPLICAZIONE DELLA CLAUSOLA DI REVISIONE AI SENSI 
DELL’ART. 46 DEL REG. UE 1974/2006” dell’allegato B alla DAG n. 50 del 
01/4/2016 è sostituito dal seguente. 

6. APPLICAZIONE DELLA CLAUSOLA DI REVISIONE AI SENSI DELL’ART. 46 DEL REG. UE 
1974/2006 

L’applicazione della Clausola di revisione è prevista nel capitolo 8 del PSR Puglia 2014-2020, par. 
8.1 lett. e). 
Per permetterne l'adeguamento in caso di modifica dei pertinenti criteri o requisiti obbligatori 
previsti negli articoli di riferimento, al di là dei quali devono andare gli impegni assunti, l’art. 46 del 
Reg. CE n.1974/2006 prevede una “clausola di revisione” per gli interventi realizzati ai sensi degli 
articoli 39, 40 e 47 del Reg. CE 1698/2005. 
È prevista, pertanto, tale clausola di revisione per gli interventi la cui durata oltrepassa il periodo di 
programmazione in corso, per garantirne l'adeguamento al quadro giuridico del periodo di 
programmazione successivo. 
Se tale adeguamento non è accettato dal beneficiario, l'impegno cessa senza l'obbligo di 
richiedere il rimborso per l'effettiva durata di validità dell'impegno stesso. 
In caso di comunicazione della non accettazione degli adeguamenti sopra citati si rinvia a quanto 
previsto nelle disposizioni definite dall’OP Agea, che fissa i termini e le modalità di presentazione 
di una specifica comunicazione di recesso dagli impegni ai sensi dell'art. 46 del Reg. CE 
n.1974/2006 (clausola di revisione), secondo quanto indicato nell’Allegato A “Disposizioni di 
carattere generale per la sottomisura 10.1”, in particolare al paragrafo 7 - Presentazione delle 
domande di sostegno o di pagamento. 
Il beneficiario dovrà compilare, sul portale SIAN, l’apposito modello di rinuncia che farà decadere 
l’impegno assunto in precedenza senza obbligo di rimborso relativamente agli importi già percepiti 
nelle annualità precedenti. 
La presentazione della domanda di pagamento esclude la possibilità di recesso dall’impegno ai 
sensi dell’art. 46 del Reg. CE n.1974/2006. 
Si precisa quanto segue: 

• è possibile invocare la clausola di revisione ed aderire ad una tipologia di operazione 
con impegni analoghi tramite una nuova domanda di sostegno a valere del PSR 
Puglia 2014-2020; 

• nel caso di assistenza da parte di un libero professionista, lo stesso dovrà essere  
accreditato dalla Regione e munito di opportuna delega, come da modello allegato 1, 
per procedere alla compilazione della comunicazione di recesso dagli impegni ai 
sensi dell’art.46 del Reg. (CE) n.1974/2006 “Clausola di Revisione”. Qualora il 
beneficiario intenda presentare domanda di sostegno a valere sulla nuova 
programmazione 2014-2020 dovrà presentare l’apposito modello come previsto dalla 
DAG n. 50/2016; 

• la presentazione della domanda di conferma determina la continuazione degli 
impegni assunti con la domanda di aiuto resa ammissibile per l’intero quinquennio e 
secondo gli importi previsti dalla programmazione 2007-2013. 

 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19141

 

Pag.	
  6	
  di	
  6	
  
 

Allegato 1  
 
 
REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,  
SVILUPPO RURALE E TUTELA  
DELL’AMBIENTE  

                                                                                     UFFICIO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI  
                                                      ..................................... 

E p.c. RESPONSABILE UTENZE SIAN (1) 
LUNGOMARE NAZARIO SAURO 45/47 
70121 BARI 

 

OGGETTO: RICHIESTA CLAUSOLA DI REVISIONE AI SENSI DELL’ART. 46  
DEL REG. CE 1974/2006 

Il sottoscritto 
____________________________________________________________________________ 

Nato a _____________________________ il _________________ , residente in 
______________________ 

Alla Via _______________________________________ n° ____ CAP _____CF: _____________ 

Iscritto al N° _____ dell’Albo dei ______________________ della Provincia di ________________ 

TEL. _______________________ FAX _______________________ Email: _________________ 

 

Essendo stato autorizzato, giusta delega allegata dalle Ditte, di seguito indicate con i rispettivi 
CUAA, alla presentazione della “Clausola di revisione” per le domande relative al PSR 2007 – 
2013 - MISURA 214 azione_______ -  Campagna 2016 

CHIEDE 

l’AUTORIZZAZIONE all’accesso dei dati del fascicolo aziendale, delle Ditte di seguito indicate, per 
l’importazione dei dati ai fini della compilazione, stampa e rilascio della Clausola di revisione sul 
Portale SIAN. 

All’uopo, fa dichiarazione di responsabilità sulle funzioni svolte sul portale e nell’accesso ai 
dati del fascicolo aziendale, sollevando l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità 
riveniente dall’uso non conforme dei dati a cui ha accesso. 

 
_______________________________, lì _______________ 

                                                                                        

                                                           Timbro e firma 

__________________________   
 
Allegati: 
 Elenco Ditte – CUAA 
 Mandato/Delega n° _______ Ditte 
 Supporto informatico Elenco Ditte e rispettivo CUAA    

                                                
1 Da inviare al Responsabile delle Utenze Regionali unicamente in caso di primo accesso 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619142

 

Pag.	
  7	
  di	
  7	
  
 

 
DELEGA 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________ 

Nato a_____________________ il_____________ residente in __________________________ 

Via _____________________________________________ n° ______   - CAP  _____________ 

CF: _________________________ P.IVA : __________________________________________ 

CUAA: _____________________________________ 

DELEGA 

Il Dott.Agr. /For/_________________________________________________________________ 

Nato a __________________ il ________________ , residente in _________________________ 

Via ___________________ n° ______  CAP ___________ CF: ___________________________ 

Iscritto al N° _______ dell’Albo del ________________________________ Prov. _________ 

TEL. ________________ FAX ___________________Email: ____________________________ 

 

nella sua qualità di tecnico a presentare sul portale SIAN per mio conto la “Clausola di revisione” 
per le domande relative al PSR 2007 – 2013 - MISURA 214 azione____________ -  Campagna 
2016 

AUTORIZZA 

lo stesso all’accesso del proprio fascicolo aziendale per la Compilazione – Rilascio - Stampa - 
sul portale SIAN della “Clausola di revisione”,  campagna 2016 
 

DICHIARA (in caso di variazione) 
DI AVER GIA’ COMUNICATO AL CAA/TECNICO PRECEDENTEMENTE AUTORIZZATO, LA 

REVOCA ALLA PRESENTAZIONE DELLA STESSA (come da dichiarazione allegata) 

Consenso al trattamento dei dati personali  

Dichiara espressamente di dare il consenso al trattamento dei propri dati personali ed alla 
trasmissione degli stessi agli Enti, per lo svolgimento delle relative finalità istituzionali e per attività 
informativa sul settore di competenza, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. 196/2003. 

 
_____________________________, lì _______________ 

                                                                                         

                                                           Firma 

__________________________   
 
Allegati: 
 Documento di riconoscimento 
 Eventuale revoca dal precedente tecnico o CAA 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19143

 

Pag.	
  8	
  di	
  8	
  
 

 

Elenco Ditte – Aderenti alla “Clausola di revisione” per le domande relative al PSR  

2007 – 2013 - MISURA 214 azione____________ -  Campagna 2016 

 
 

N° Intestazione Ditta CUAA P. IVA 
Bando di 

riferimento 

1    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

2    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

3    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

4    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

5    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

6    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

7    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

8    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

9    

�  2012 DdA 
�  2013 DdA 
�  2014 DdA 
�  2015 DdA 

 
    Timbro e firma del Tecnico Incaricato 

__________________________________ 
 




